[image: ]

А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО     ОКРУГА
[bookmark: _GoBack]Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.04.2023 г.                                                                                               № 1047

О создании межведомственных групп патрулирования
территории Володарского муниципального округа
в пожароопасный период 2023 года

В целях исполнения постановления Правительства Нижегородской области от 02 сентября 2016 года № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», постановления Правительства Нижегородской области от 02 июля 2014 года № 439 «Обутверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области» и обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, сохранения жизни, здоровья и имущества граждан, сохранения муниципального имущества, профилактики возникновения лесных и торфяных пожаров, недопущения переноса огня на населенные пункты из леса и обратно, контроля за соблюдением гражданами правил пожарной безопасности при нахождении в лесах и в местах проведения отдыха, выполнения ими нормативно правовых актов в сфере обеспечения пожарной безопасности, администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
 1. Создать межведомственные группы патрулирования территории Володарского муниципального округа, опасных, в пожарном отношении участков соприкосновения населенных пунктов Володарского муниципального округа с лесными массивами, мест массового отдыха населения на территории Володарского муниципального округа в пожароопасный период 2023 года:
- группа патрулирования № 1 (маршрут 1, 2, 3, 4):
- старший группы – Дороганов В.И. – специалист отдела ГО и ЧС по вопросам противопожарной безопасности  администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 2 (маршрут 1,2,3,4):
- старший группы – Котов С.К. – инструктор пожарной профилактики отдела ГО и ЧС администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 3 (маршрут 1):
- старший группы – Кузнецов В.Л. -  начальник отдела муниципального контроля администрации Володарского муниципального округа
 - представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 4 (маршрут 2):
- старший группы – Агеев А.А. – главный специалист отдела муниципального контроля  администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования №5 (маршрут 3):
 - старший группы – Ставский А.В. – главный специалист отдела благоустройства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 6 (маршрут 4):
 - старший группы – Крюкова Н.И. – главный специалист управления сельского хозяйства администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 7 (маршрут 1):
 - старший группы – Маслов А.А. – начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 8 (маршрут 2):
 - старший группы – Суранов А.Б. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);
- группа патрулирования № 9 (маршрут 3):
- старший группы – Кочемаев В.Н. – управляющий делами администрации Володарского муниципального округа
- представитель Володарского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);
- представитель ОМВД России «Володарский» (по согласованию);

		2.  Патрулирование осуществлять ежедневно с момента введения особого противопожарного режима учитывая погодные условия. При привлечении сотрудника администрации Володарского муниципального округа в выходные и праздничные дни руководствоваться статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
		3.  Установить маршруты патрулирования (приложение 1).
		4.Утвердить инструкцию старших групп патрулирования       (приложение 2).
		5. Установить время патрулирования:
 - с 12.00 до 16.00 в будние дни;
- с 12.00 до 16.00 (выходные и праздничные дни)
		6. Начальнику отдела ГО и ЧС, заместителю начальника отдела ГО и ЧС администрации Володарского муниципального округа:
		- составлять и представлять для утверждения председателю КЧС и ОПБ района графики патрулирования и маршруты движения групп патрулирования до 25 числа каждого месяца, с момента введения особого противопожарного режима на территории Володарского муниципального округа и до момента его отмены. График является неотъемлемой частью настоящего постановления.
		- осуществлять инструктаж сотрудников групп патрулирования в 12.00 в ЕДДС района. В предвыходные и предпраздничные дни в 12.00. В случае обострения пожароопасной обстановки предусмотреть возможность замены сотрудников или увеличения численности групп патрулирования;
		7. Старшему группы по итогам патрулирования предоставлять в ЕДДС Володарского муниципального округа сведения о проведённой работе, а именно: количество задействованных в патрулировании человек, количество обследованных населённых пунктов, количество составленных протоколов, количество проинструктированных граждан, количество распространённых видов листовок (памяток) с общим количеством, подтверждающие фотоматериалы (3-4 фотографии). Составленные Акты сдавать в отдел муниципального контроля;
		8. Рекомендовать руководителям Балахнинского межрайонного лесничества и Гороховецкого филиала ФГАУ «Оборонлес» Минобороны России, при установлении 4-5 классов пожарной опасности на территории Володарского муниципального округа организовать патрулирование подведомственных лесных участков на территории Володарского муниципального округа, график патрулирования представлять в ЕДДС Володарского муниципального округа до 25 числа каждого месяца, с момента введения и до отмены особого противопожарного режима 2022 года.
		9. Начальникам территориальных отделов Володарского муниципального округа организовать патрулирование территорий населенных пунктов, мест массового отдыха населения и мест примыкания лесных массивов силами имеющихся сотрудников, добровольных пожарных, наиболее активных граждан и участковых сотрудников полиции и сотрудников военной полиции. График патрулирования представлять в ЕДДС Володарского муниципального округа до 25 числа каждого месяца в пожароопасный период 2023 года.
		10. Директору МКУ «Административно-хозяйственное управление Володарского муниципального округа» Лыткину А.В. составить график дежурства и представлять для проведения патрулирования мобильных групп в указанные в графике дни технически исправный, заправленный горючим автомобиль с водителем.
		11. Постановление администрации Володарского муниципального района от 27.04.2022 г. № 590 «О создании межведомственных групп патрулирования территории Володарского муниципального района в пожароопасный период 2022 года» признать утратившим силу.
		12. Отделу организационной работы и кадровой политики администрации Володарского муниципального района обеспечить публикацию настоящего постановления в районной газете «Знамя» и на официальном интернетсайте администрации Володарского муниципального района.
		13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа                                        Г.М. Щанников
image1.png